子育第１２８６号

令和５年５月１２日

各市町村教育・保育主管課長 様

（指定都市・中核市除く）

大阪府福祉部子ども家庭局

子 育 て 支 援 課 長

昨年来の保育所等における不適切事案を踏まえた今後の対策について（通知）

日頃から、本府児童福祉行政の推進に御協力をいただきお礼申し上げます。

標記について、別添のとおりこども家庭庁成育局長、文部科学省初等中等教育局長よ

り通知がありましたので、お知らせします。

つきましては、国通知内容をご了知のうえ、貴所管内の各保育所、認定こども園、地

域型保育事業所及び認可外保育施設の権限移譲済み市町村におきましては、貴所管の各

認可外保育施設に対して併せて周知をお願いします。

 なお、こども家庭庁ウェブサイトにおいて、保育所等における虐待等の不適切な保育

への対応等に関する実態調査（令和４年 12月 27日事務連絡）の調査結果が掲載されて

いますので、併せてお知らせします。

「ホーム」→「政策」→「保育」 「保育」内の「安心・安全な保育のために」の下部

○「保育所等における虐待等の不適切な保育への対応等に関する実態調査」の調査結果

について

https://www.cfa.go.jp/assets/contents/node/basic_page/field_ref_resources/e4b

817c9-5282-4ccc-b0d5-ce15d7b5018c/de52c20b/20230512_policies_hoiku_4.pdf

○自治体等調査の結果

https://www.cfa.go.jp/assets/contents/node/basic_page/field_ref_resources/e4b

817c9-5282-4ccc-b0d5-ce15d7b5018c/3157cbc5/20230512_policies_hoiku_5.pdf

○施設調査の結果

https://www.cfa.go.jp/assets/contents/node/basic_page/field_ref_resources/e4b

817c9-5282-4ccc-b0d5-ce15d7b5018c/9edd1354/20230512_policies_hoiku_6.pdf

連絡先

担当 大阪府福祉部子ども家庭局子育て支援課

 認定こども園・保育グループ 藤井

電話 06-6944-6678（直通）

https://www.cfa.go.jp/assets/contents/node/basic_page/field_ref_resources/e4b
https://www.cfa.go.jp/assets/contents/node/basic_page/field_ref_resources/e4b
https://www.cfa.go.jp/assets/contents/node/basic_page/field_ref_resources/e4b